Quae sequuntur apud authorem nostrum exempla duo, alterum ex *Virgilio, Georg. 1.* alterum ex *Cicerone pro Murana*, objectis utraque distinguuntur, non causis; ideoque ad cap. 28. ad distributionem nempe e subjectis, ad quam etiam praemissa illa annotatio de usu pertinet.

Quinetiam aliter tractatur hoc argumenti genus, vel a partibus ad totum, vel a toto ad partes.

Hac de re *Aristoteles, Top. 6. 6.* Regulas quasdam tradit. Primo a partibus: *affirmatis partibus cunctis, affirmatur totum: & contra; sublati partibus cunctis, tolli totum.* Item ab una parte: *una parte sublata, totum tolli.* Secundo a toto ad partes: *toto affirmato, affirmantur partes.* Verum haec omnia ex illa reciprocatiois regula superioris capituli initio tradita fati intelliguntur. Nam quae reciprocantur, eorum alterum ex altero vicissim & necessitate affirmate & negatae concluditur. Hoc vero, ut *Aristoteles* etiam notavit, non sequitur; sublato integro, partes tolluntur.

Utriusque generis (nempe affirmationis & negationis a partibus ad totum) exemplum habemus apud *Catullum.*

Quinta formosa est multis: mihi candida, longa,

Recta est: hac ego sic singula confiteor:

Totum illud, formosa, nego. Nam nulla venustas,

Nulla in tam magno est corpore mica salis.

Lesbia formosa est: qua cum pulcherrima tota est,

Tum omnibus una omnes surripuit Veneres.

Est & alia distributio ex causis & merito quidem imperfectior dicta, cum non tam ipsius rei quam ejus causarum distributio sit: ut ab efficiente, testimonium est divinum vel humanum. Sic statuæ veteres aliae factae erant a *Phyâia*, aliae a *Polycleto*. &c. Distributio haec quaedam est totius in partes; ubi tamen non tam partes ipsae ponuntur quam pro iis earum efficientis, quibus inter se distinguuntur. Sic statuæ aliae erant aureae, aliae argenteae, aliae aeneae, aliae eburneae, &c. Distributio est ex materia. Aliae ad hominum, aliae ad brutorum effigiem factae; est distributio a forma externa. Aliae factae sunt ad usum religiosum, aliae ad civilem; est distributio a fine.

C A P. XXVII.

De Distributione ex effectis, ubi de genere & specie.

Distributio ex effectis est, quando partes sunt effecta.

Distributio generis in species hic excellit.

Nonnulli ex Cicerone distributionem integri in membra *partitionem* vocant; generis in species *divisionem*: Nec de nihilo sanè: membra enim copulari, species disjungi solent.

Genus est totum partibus essentiale.

Id quo contrarium est integro: illic enim toti partes, hic totum partibus est essentiale: unde constat, illam ex causis, hanc ex effectis distributionem rectè dici. *Genus autem est totum partibus essentiale*, quia illam essentiam nempe materiam & formam, quæ speciebus omnibus æquè communis est, significatione sua complectitur: vel brevius, quia symbolum est communis essentiæ. Neque enim genus propriè essentiam speciebus communicat (cùm in se extra species revera nihil sit) sed earum duntaxat essentiam significet. Quod enim essentiale est & speciebus omnibus commune, ejus notio *genus* dicitur. Et idæa sæpe à *Græcis*, non separata quidem à rebus illa, ut velunt *Platonica*, quæ nugæ sunt, recte *Aristot. Phil. 1. 7. & v. 5.* Sed quod cogitatione & ratione unum & idem est speciebus multis commune in quibus re & natura est singulatum, ut *Plato* in *Menone*. *Stoici* etiam *Idæas*, ut refert *Plur. de Placit. 1. 10.* nostras notiones esse dixerunt.

Species est pars generis.

Sic etiam *Aristoteles, Phil. 8. 25.* Et *Cicero, Invent. 1. Pars qua generi subest.* Ex definitione autem generis intelligimus speciem ejusmodi partem esse cujus essentia communis in generis significatione contineatur. Propriam autem essentiam species, per quam est id quod est, à propria forma habet, quæ generis significatione minime continetur. Sic etiam *Aristot. Phil. 2. 12. Genus non videtur particeps esse differentiarum: simul n. contrariorum idem particeps esset; differentia n. contrarie sunt.* Unde illud; Plus est in specie quam in genere: & illud *Porphyr. differentia est qua species superat genus.* Tota igitur generis essentia singulis æqualiter inest speciebus; at tota essentia speciei non est in genere, nisi potentia, ut inquit *Porphyrus*. Hinc ut species est pars generis, ita genus pars esse speciei quodammodo videtur: quod & *Plato* in *Politico* notavit. Sic animal genus hominis & bestię dicimus. Animal enim est totum, cujus essentia, nempe corporea, animata, sentiens, ad hominem & bestiam communiter attinet. Sic dicimus hominem & bestiam species animalis; quia partes sunt animali subjctæ, quæ animalis essentiam communem habent.

Genus est generalissimum aut subalternum.

Species subalterna aut specialissima.

Genus generalissimum, cujus nullum est genus.

Ut in *Logica* inventionem argumentum est genus generalissimum artificialium & inartificialium.

Subalternum genus, ut subalterna item species, quod species hujus, illius autem genus est.

Id est, quod nunc genus est, nunc species: genus, si ad species sibi subjctas referatur; species, si ad suum genus.

Sic causa, genus est materiæ & formæ; species, argumenti absolutè consentanei. Sic homo est genus subalternum, sive species subalterna: species quidem, si ad animal referas; genus, si ad singulos homines.

Species specialissima est, quæ individua est in species alias.

Ut materia & forma quæque singularis. Sic homines singuli sunt species specialissimæ hominis, & singuli leones leonis.

Logicorum quidem pars maxima hominem speciem specialissimam, singulos homines individua vocant, non species. Verùm ut animal est totum cujus essentia communis, nempe corporea, animata, sentiens, ad hominem & bestiam communiter attinet; sic homo est totum, cujus communis essentia rationalis communiter ad singulos attinet homines; atque ut homo & bestia species sunt animalis, quia partes sunt animali subjctæ, quæ animalis essentiam communem habent; ita singuli homines species sunt hominis, quia partes sunt homini subjctæ,

jectæ, quæ hominis essentiam communem habent: ergo homo non minus est singulorum hominum genus quàm animal hominis; homines singuli non minus sunt hominis species, quàm homo animalis. Singuli enim homines propria forma differunt: quæ autem forma differunt propria, differunt & specie; teste *Aristot. Phys.* 1. 7. Deinde, quicquid differt, aut genere differt aut specie; teste eodem *Aristot. Phil.* 10. 3. differre autem genere singulos homines nemo dixerit; differunt ergo specie. Nam quod aiunt hominem esse speciem singulorum hominum, id planè absurdum est: species enim pars est ejus cujus est species; ut ex ejus definitione constat: genus porrò & species cùm relata sint, genus utique erit speciei genus; species, generis erit species. Si igitur homo, ut vulgo volunt, est species singulorum hominum; singuli homines erunt genus hominis; quod nimis absurdum est. At inquirunt singuli homines numero tantum differunt, non forma. Verùm quæ numero differunt, forma quoque differre, jam supra capite de Forma satis ostendimus; etsi formæ cujusque propriæ differentia nobis non nisi per externa quædam effecta, & accidentia, quæ vocant, dignosci potest. Deinde, singuli homines inter se disparantur, ergo opponuntur: quæ autem inter se opponuntur, eodem eadem forma esse non potest; forma ergo differunt non numero tantum. Itaque apud *Lactantium*, in *Zenone*, *Stoici* docent, *Socratem* esse, speciem specialissimam. Inimò *Aristot.* de *Part.* 1. 4. *Socratem* & *Coriscum* species infimas vocat. Sic jurisconsulti, hominem genus appellant; *Stichum* & *Pamphilum* species.

Genus verò & species notæ sunt causarum & effectorum.

In animali n. est essentia corporea, quæ materia est ad species communiter attingens: tum facultas vitæ & sensus, quæ forma item communiter ad species spectat. Quare genus continet causas, quæ communiter ad ipsius species attingunt: contra itaque etiam species effecta generis sui continent.

Hinc universali est insigne ac præstabile: quia causam declarat.

Idem ait *Aristot. Poster.* 1. 24.

Distributio generis in species valde quidem excellit, sed difficilis est & rara inventa.

Excellit quidem quia quicquid in artibus ex causis & effectis sumitur, id totum ferè generis & speciei notionibus comprehenditur: difficilis est, cùm quia formæ, unde species oriuntur, difficiles iidem inventu sunt; tum etiam propter vocum penuriam, quibus genera & species apte nominentur.

Attamen illustrationis & exempli gratia afferemus quod poterimus. *Ovidius* 1 *Metam.* dividit animal in quinque species, stellas, aves, bestias, pisces, homines: stellis animam tribuens, ut etiam quidam Philosophi tribuerunt.

*Non regio foret ulla suis animalibus cæca,
Astra tenent cœleste solum formæque decorum, &c.*

Sic *Cic.* *Offic.* 1. Virtutem dividit in species quatuor, prudentiam, justitiam, fortitudinem, temperantiam; quæ tamen ipsæ non ponuntur in distributione, sed, quod idem est, earum formæ. Sed omne quod honestum est, id quatuor partium oritur ex aliqua: aut enim in perspicentia veri solertiæque versatur, aut in societate hominum tuenda, tribuendæque suum unicuique, & rerum contractarum fide; aut in animi excelsi atque invicti magnitudine ac robore; aut in omnibus quæ sunt, quæque dicuntur, ordine & modo, in quo inest modestia & temperantia.

Hæc quidem, ut dixi, est distributio generis in specierum formas; quæ perinde est ac si in ipsa species esset; quia forma cum genere constituunt suas species.

Genus & species non solum tractantur hac simplici divisionis formula, sed etiam separatim alterum ex altero.

Hoc est, quod de toto genere, id de omnibus etiam speciebus rectè affirmatur. Sic *Cicero*, pro *Archia*, poëticam cum eloquentia comparans, quæ sunt species artis, cognatas esse ait inter se, quia idem de artibus in genere, humanioribus præsertim, affirmatur. Etenim omnes artes, quæ ad humanitatem pertinent, habent quoddam commune vinculum, & quasi cognatione quadam inter se continentur.

Contra genus tractatur per species.

Hoc est, quod de omnibus speciebus, id de genere quoque rectè affirmatur. Sic *Ovidius* probat, virtutem in rebus adversis clariorem esse, per inductionem specierum: quoniam scilicet virtus militis, nautæ, medici, rebus adversis spectatur, 4 *Trist.*

*Meliora quis nosset, felix si Troia fuisset ?
 Publica virtuti per mala facta via est :
 Ars tua, Tiphys, jacet, si non sit in aequore fluctus :
 Si valeant homines, ars tua, Phæbe, jacet.
 Quæ latet, inque bonis cessat non cognita rebus,
 Apparet virtus arguiturque malis.*

Cùm itaque genus tractetur etiam per species, ut superiore regula docemur, & exempla specialia species eorum sint, quorum exempla sunt; hinc sequitur, exempla specialia suo generi accommodata, hujus esse loci; sive unum solum, sive per inductionem plura adhibeantur: specialia inquam, exempla enim vel similia sunt, quæ similia arguunt; vel specialia, quæ arguunt suum genus; qualia fuerunt in singulis argumentorum capitibus ex poetis & oratoribus desumpta. Exemplorum autem specialium, non solum in artibus, cum inveniendis tum tradendis usus planè est necessarius (nam inductione exemplorum præcepta colliguntur, & eorum usu illustrantur) verùm etiam in omni sermone, quoties res lucem desiderat. Cujusmodi est illud Cic ad Atticum: *Urbe tu relinquant? Ergo idem si Galli venirent. Non est, inquit, in parietibus respub. at in aris & focis: fecit idem Themistocles: fluctum enim totius barbarie ferre urbs una non poterat. At idem Pericles non fecit, annum ferè post quinquagesimum, quum præter mania nihil teneret: nostri olim urbe reliqua capta, arcem tamen retinuerunt.* Hic ab exemplo speciali in utraque partem differitur. *Themistocles* deseruit *Athenas*; ergo urbem deserere licet. *Pericles* non deseruit *Athenas*; nec *Romani* *Gallis* venientibus *Romam*; ergo urbs non est deserenda. Quod si hoc modo argumentaretur, *Themistocles* urbem reliquit, ergo mihi licet; argumentum esset à simili: nam exempla, cum ad alia specialia accommodantur, similia sunt vel dissimilia. Hujus autem loci ea demum sunt, quæ generi suo accommodantur.

Est & alia imperfectior distributio ex effectis, quando partes non sunt propriè effecta totius, sed ipsarum partium. Ut Cic. de Senect. *Nautarum alii malos scandunt, alii per foros cursitant, alii sentinam exhaustiunt; gubernator autem clavum tenet in puppi.* In hoc exemplo totum est nauta, quod est singulorum nautarum genus; partes, malum scandere, cursitare, &c. Quæ tamen nautæ ut totius sive generis partes sive species non sunt, sed specierum, i. e. singulorum nautarum effecta sive officia, quibus ipsæ species, i. e. singuli nautæ inter se distinguuntur. Verùm quanto hæc distributio imperfectior est, tanto est frequentior. Usus autem illius præcipuus est, ut perfectioris raritatem suppleat; cum distributio generis in species, ut supradictum est, tam difficilis inventu sit.

C A P. XXVIII.

De Distributione è Subjectis.

Reliqua distributio est modo quodam consentaneorum, ut subjectorum & adjunctorum. Distributio è subjectis est, cum partes sunt subjecta. Id est quando veræ partes intellectæ subjectis distinguuntur vel adumbrantur.

Ut apud *Catullum* :

*Virginitas non tota tua est: ex parte parentum est.
 Tertia pars matri data, pars data tertia patri:
 Tertia sola tua est: noli pugnare duobus,
 Qui genero sua jura simul cum dote dederunt.*

Virginitas puellæ vel jus potius virginitatis in tres partes dividitur subjectis distinctas, matre, patre & ipsa puella. Alterum exemplum ex cap. 26. huc transfertur, *Virgil.* 1. *Georg.* Ubi poeta exorditur opus suum à divisione in quatuor partes, subjectis suis occupantibus distinctas, segetes, arbores, pecora, apes.

*Quid faciat letas segetes, quo fidere terram
 Vertere, Mæcenas, ulmisque adjungere vites
 Conveniat: qua cura bonum, qui cultus habendo
 Sui pecori, atque apibus quanta experientia parcis,
 Hic canere incipiam*—————.

Tertium

Tertium exemplum ex eodem etiam capite huc transfertur. *Cic. pro Muraena*: *Intelligo Judices, tres totius accusationis partes fuisse: & earum unam in reprehensione vita, alteram in contentione dignitatis, tertiam in criminibus ambitus esse versatam.* Hic tota accusatio in tria membra distribuitur, subjectis suis occupantibus distincta: atque in his tribus exemplis totum est integrum. Quartum exemplum est generis in species ex *Cic. 5. Tuscul.* *Sint sanè illa tria genera bonorum, dum corporis & externa jaceant humi, & tantummodo quia sumenda sunt, appellentur bona. Alia autem, divina illa, longè latèque se pandunt, cœlumque contingant.* Hic Cicero bona in tres species, quas ille genera vocat, dividit, subjectis suis distinctas; nempe animi, corporis & fortunæ.

C A P. XXIX.

De Distributione ex Adjunctis.

Distributio ex adjunctis est, quando partes sunt adjuncta.

Ut hominum alii sani, alii ægri: alii divites, alii pauperes.

Sic *Virgil. 1. Georg.* mundum dividit in quinque partes; mediam torridam, duas extremas frigidam, & reliquas duas temperatas:

*Quinque tenent cœlum zona, quarum una corusco
Semper sole rubens, & torrida semper ab igni, &c.*

Cæsar 1. Belli Gall. *Gallia est omnis divisa in tres partes: quarum unam incolunt Belgæ, aliam Aquitani, tertiam, qui, ipsorum lingua Celtae, nostra, Galli appellantur.*

In distributionibus hujusmodi imperfectis advertendum est id quod videtur distribui. Nam si id totius rationem habet, integri vel generis, distributio est; si non habet rationem totius, sed simplex aliquod argumentum est, ut causa, effectum, subjectum, adjunctum, non est distributio sed enumeratio potius, vel causarum plurium ejusdem effecti, vel effectorum plurium ejusdem causæ, vel subjectorum plurium ejusdem adjuncti, vel denique adjunctorum plurium ejusdem subjecti. Hoc genere distributionis imperfecto argumenta sæpe quorum veræ species nullæ apparent, modis quibusdam distinguuntur, modos autem supra in adjunctis posuimus. Sic in causis, *procreans & conservans, modi efficientis, non species, dicuntur: quia non differunt inter se ut species per differentias oppositas, sed ita ut uni & eidem efficienti convenire queant; quandoquidem quæ causa procreat, eadem ferè conservat; potèstque efficere idem vel solus, vel cum aliis; nonnulla vel per se, vel per accidens.*

C A P. XXX.

De Definitione.

Definitio in tradendis artibus est usu quidem prior distributione (prius enim definitur unaquæque res quam distribuitur) natura tamen & inveniendi ordine est posterior: genus enim, quo non adhibito, si quod sit, nulla definitio constitui potest, à distributione, qui proprius generis est locus, mutuum accipit.

Definitio est, cum explicatur quid res sit.

Definitio vocatur, eo quòd rei cujusque essentiam definit, eamque suis quasi finibus circumscribit.

Atque ut definitio arguit sive explicat definitum, sic vicissim à definito argui potest. Quæ quanquam argumentorum omnium affectio communis est arguere inter se vicissim & argui, hic tamen eandem ob causam facta mentio est definiti, ob quam in capite notationis facta est nominis; ne argumentorum numero excludi videatur, cum neque ejusdem sit nominis cum definitione quam arguit, neque caput sibi peculiare obrineat; sicut alia argumentorum paria, quæ nominis ejusdem non sunt. Ad reciprocationem autem quod attinet, quæ definitioni cum distributione communis est, ea definitionis & definiti manifestissima est: Logica enim est ars bene ratiocinandi; & vicissim, ars bene ratiocinandi est Logica: Atque ad hunc modum omnis definitio, ut nonnulli rectè monuerunt, conversatione examinanda est: unde *Boëthius, Top. 5. omnis definitio rei, quam definit, adæquat.*

Definitio

Definitio est perfecta aut imperfecta: illa propriè definitio, hæc descriptio dicitur.

Definitio perfecta est, quæ constat è solis causis essentiam constituentibus. Redundat ergo in definitione perfecta quicquid præterea ponitur.

Causa autem ille genere & forma comprehenduntur.

Genus enim & forma (quæ sunt quasi corpus & anima definitionis) totam rei essentiam constituunt. Non ita tamen necessariò requiritur in definitione perfecta genus, ut perfecta non sit nisi genus habeat: primùm enim, summorum generum, ut argumenti in Logica inventione, genus nullum est; sed tota eorum essentia sub ipsa forma continetur; quæ etiam materiam iis convenientem complectitur; deinde fieri potest ut ipsæ causæ facilius occurrant quam earum symbolum genus. Itaque si ex ipsis causis definitio constat, perfecta erit; si ex genere, succinctior tantum. Genus autem proximum, non remotum, in definitione semper est ponendum: qui enim proximum ponit, remotiora etiam posuit: nisi proximum fortè anonymum sit; tum enim & quotiescunque generis, siue anonymum sit siue non, paulo ante facta mentio est, abesse genus in definitione, & rectè subintelligi potest: ut in hac ipsa definitionis definitione, genus remotum, nempe ortum argumentum; tum etiam proximum, nempe reale & compositum, subintelligitur. Quam autem hîc formam in definitione appellamus, plerique differentiam vocant. Sed differentia formæ fructus est: & nisi in rerum collatione, quæ in definitione nulla est, non apparet; & forma ipsa est unde præcipua rerum explicatio sumitur; præcipuum ergo in definitione locum habet.

Atque hoc modo definitur homo, animal rationale: nempe genere, *animal*, intelligimus, ut dictum est, essentiam corpoream plenam vitæ & sensus, quæ materies hominis est, & pars formæ: cui si addas *rationale*, totam formam hominis comprehendes, vitæ, sensus, rationis facultate.

Itaque perfecta definitio nihil aliud est, quàm universale symbolum causarum essentiam rei & naturam constituentium.

Tales definitiones sunt artium. Grammatica est ars bene loquendi. Rhetorica bene dicendi. Logica bene ratiocinandi. Arithmetica bene numerandi. Geometria bene metiendi. Nam genere *ars* intelligimus præceptorum ordine dispositorum comprehensionem, quæ materies est cujusque artis & pars formæ, siue forma communis, cui si addas formam cujusque artis propriam (quæ finem quoque sub se comprehendit, ut dictum est cap. 8.) habes totam artis essentiam explicatam, quæ perfecta definitio est.

Ad regulas consequentiæ quod attinet, nempe à definitione ad definitum; & contrà, affirmatè vel negatè; hæc omnia reciprocatio, quæ distributionis quoque fuit, satis clarè suo loco exposuit.

C A P. XXXI.

De Descriptione.

Definitiones perfectæ propter causarum & præsertim formarum obscuritatem, difficiles inventu sunt: ad suppleendam igitur earum raritatem, *descriptio* inventa est.

Descriptio est definitio imperfecta, ex aliis etiam argumentis rem definitivis. Id est, ex quibusvis aliis rem quoquo modo explicans.

Ubi itaque forma haberi non potest (nam genera ferè notiora sunt) proprietas loco formæ seu differentiæ accipienda est: ut, *angelus est substantia incorporea; equus est animal hinnibile, &c.* Adjuncta siue accidentia, quæ vocantur (quia substantiæ solæ, ut inquit *Aristot. l. 6. Metaph. c. 5.* Primariò definiuntur, accidentia secundariò tantum) propria quidem genere, subjecto, causaque proxima vel efficiente, vel finali, vel utrâque definiuntur. Genere & subjecto solo; ut, *finitas est curvitas nasi:* subjecto & efficiente; ut, *tonitru est sonus fracta nubis, ob ignem oppressum; quantitas continua est adjunctum corporis, ab extensione materie: finalis; ut, sensus est facultas naturalis in animali, ad judicandum de singularibus: vel utrâque; ut, respiratio est attractio & expulsio aëris reciproca à pulmonibus facta, ad cordis refrigerationem.* Omittitur enim sæpe subjectum in definitione priorum, quippe quòd ex genere vel ex causa intelligitur: ut, *memoria est sensus internus concervans imagines rerum cognitarum.* Non dicitur *sensus internus animalis*, addito

nempe

nempe subiecto, quia id mentione *sensus* intelligitur. Potentiæ naturales actione sua & causa efficiente definiuntur: ut, *risibilitas est facultas ridendi, orta ab anima rationali*. Habitus vel fine vel objecto quæ sæpe coincidunt definiuntur: *fr*ne; ut, *Logica est ars bene ratiocinandi*: objecto; ut, *Physica est scientia rerum naturalium*. Qualitates patibiles definiuntur subiecto & efficiente: ut, *color est qualitas corporis mixti, orta ex contemperatione lucidi & opaci*. Actiones ferè subiecto efficiente & fine definiuntur. Relationes relatis inter se & fundamento sive causa: ut, *paternitas est relatio patris ad filium, ex procreatione orta*.

• Adjuncta communia objecto, efficiente, finali, vel ex his quot sunt ex usu, definiuntur: ut, *albedo est color, ortus ex lucido opacum superante*.

Illud modo generatim in descriptionib. cavendum, ne causa pro genere habeatur: ut cum dubitatio describitur, æqualitas rationum; sanitas, symmetria humorum; dolor, solutio-continui; eclipsis lunæ, interpositio terræ: aut subiectum; ut, ventus est aer motus; iustitia est voluntas constans; vulnus est pars carnis dilacerata; peccatum originis est natura corrupta, & similia.

Cæterum in his cæteræ regulæ dari non possunt. Aliquando enim ex remoto solum contrario fit descriptio: ut,

*Virtus est vitium fugere, & sapientia prima
Stultitia caruisse.*—Aliquando planè arbitraria est.

Hinc etsi unica rei definitio, plures tamen descriptiones esse possunt.

Ut autem definitio definito, quod supra monuimus, ita etiam descriptio descripto vicissim argui potest. Verùm non affectio solum hæc inmutua inter descriptionem & rem descriptam intercedit, sed etiam reciprocatio; juxta communem illam distributionis ac definitionis regulam, supra, cap. 25. traditam; quâ descriptio quoque propria rei descriptæ & reciproca esse debet. Quamvis enim in descriptionibus, multa sæpe congeruntur, quorum aliqua forè latius parent, quàm id quod describitur, juncta tamen æquantur descripto, descriptionemque propriam reddunt; sin minus, vitiosa atque inutilis descriptio censenda est. Ut, *homo est animal mortale, capax disciplina*. Hic cum aliqua causa (materia scilicet & communi forma, quæ sub genere *animal* continetur) miscentur duæ circumstantiæ sive adjuncta, alterum commune, scilicet *mortale*, alterum proprium, *capax discipline*. At quorsum, inquis, illud *mortale*, cum nullum animal non sit mortale? Quia nempe *Aristot.* cujus hæc descriptio est, *Top. 5. 1.* animalia quædam ait esse immortalia, *Top. 4. 2.* & in eodem capite, Deum ipsum ζαον & ἀθάνατον, i. e. *immortale animal* vocat.

Sed hæc succincta brevitatis non est in hac specie perpetua; quæ sæpe illustriorem & copiosorem explicationem desiderat.

Succinctæ descriptiones quæ perfectas æmulantur definitiones, usum habent præcipuè in artibus tradendis ac disputationibus. Pròlixiores illæ, utpote ad aures vulgi magis accommodatæ, apud oratores ac poëtas frequentius occurrunt.

Sic gloria describitur in *Miloniana*: *sed tamen ex omnibus præmiis virtutis, si esset habenda ratio præmiorum, amplissimum esse præmium gloriam: hanc unam, quæ brevitate vita posteritatis memoria consolaretur; quæ efficeret, ut absentes, adessemus; mortui, viveremus: hanc denique esse, cujus gradibus etiam homines in cælum videantur ascendere*. Descriptio hæc gloriæ constat ex genere, præmio nempe *virtutis*; adjuncta amplitudine, eaque aucta à minore, quod sit omnium amplissima; quatuor deinde effecta ejus adjiciuntur.

Sic 4 *Aneid.* fama describitur:

*Extemplo Lybiæ magnas it fama per urbes,
Fama malum; quo non aliud velocius ullum
Mobilitate viget, virésque acquirit eundo, &c.*

Describitur fama, 1. à genere, *malum*: 2. ab adjuncta velocitate, quæ illustratur à majore negato, *quo non aliud velocius*: tum duplici effecto aliarum rerum dissimili, quod

Mobilitate viget, virésque acquirit eundo:

3. Ab adjuncta varietate, quæ ostenditur ex aliis adjunctis, quod sit primò *parva*, idque arguitur causa, scilicet *metu*, & circumstantia temporis, *primò* nempe

pe ; tum subitò grandior facta incremento exigui temporis incredibili, idquæ ostenditur trib. effectis, quæ singula subjectis suis illustrantur,

————— *Mox sese attollit in auras :*
Ingrediturque solo, & caput inter nubila condit.

4. A causa procreante, *illam terra parens*, — mater scilicet gigantum ; & efficiendi modo, consilio nempe sive impetu naturali, *ira irritata deorum*, qui gigantes occiderant ; causa autem procreans communis illustrata tempore adjuncto, & communi testimonio,

Extremam, ut perhibent, Cæo Enceladòque sororem
Progenit. Rursus illustratam ab adjunctis,
—— *Pedibus celerem & perniciousis alis,*
Monstrum horrendum, ingens—————.

Deinde à partibus corporis & membris, iisque paribus,

—— *Cui quot sunt corpore pluma,*
Tot vigiles oculi subter, mirabile dictu,
Tot lingua, totidem ora sonant, tot subrigit aures.

Tum ab effectis nocturnis, iisque partim affirmatis quæ subjectis locis illustrantur,

Nocte volat cæli medio, terraque per umbram
Srriens ; partim negatis, nec dulci declinat lumina somno.

Tum diurnis, eaque illustrantur & subjectis locis, & adjuncto situ sedendi,

Luce sedet custos, aut summi culmine tecti,
Turribus aut altis, & magnas territat urbes.

Ab adjunctis denique paribus ;

Tam ficti praviq̄ue tenax quam nuntia veri.

Tales sunt descriptiones plantarum, animalium in Physicis ; item fluminum, montium, urbium apud Geographos & Historicos ; personarum denique apud Poetas & Oratores.

C A P. XXXII.

De Testimonio divino.

Exposito artificiali argumento, sequitur inartificiale.
Argumentum inartificiale est quod non sua natura, sed assumpta artificialis alicujus argumenti vi arguit.

Id uno nomine Testimonium dicitur. Nempe, ut inquit Cic. in Top. quòd ab aliqua externa re sumitur ad faciendam fidem.

Inartificiale autem dicitur, non quòd artis ope & auxilio non inveniarur (siquidem de eo inveniendò, ut inquit Cicero, Partit. in arte præcipitur) sed quòd ex se suaque natura artis hujus & facultatis arguendi expertus sit. Potest etiam assumptum dici, quòd assumpta vi arguit, non sua. Argumentum enim inartificiale naturam rei non attingit, nedum arguit, ut artificiale solet, neque rei affectio, sicut artificiale, est ; sed est nuda cujuspiam aliqua de re attestatio, sive attestantis affirmatio aut negatio. Res autem neque propter affirmationem sunt, neque propter negationem non sunt : testimonium igitur ex se suaque natura non arguit ; sed assumpta artificialis alicujus argumenti vi. Vis autem hæc est testantis auctoritas, à qua omnis testimonii fides pendet. Auctoritas autem variis in argumentis consistit, sed in effectis testantis & in adjunctis præcipuè cernitur.

Itaque cum exquisita rerum veritas sive natura subtilius exquiritur, per exiguam probationis vim testimonium habet.

Hinc

Hinc Cic. 1. de Nat. *Non tam auctores, inquit, in disputando, quam rationum momenta querenda sunt.*

In civilibus autem & humanis rebus, ubi de facto queritur, plerumque hoc argumentum principalem fidem è moribus arguentis efficit, si prudentia, probitas & benevolentia affuerint.

Horum unum aliquod si deest, vel per imprudentiam testis, vel propter improbitatem, vel inimicitiarum denique aut nimiae gratiae causa, falsum saepe pro testimonio dicitur.

Testimonium est divinum vel humanum.

Et rectè quidem in species efficientibus suis causis distinctas dividitur. Ab efficientibus enim maximè testimonium suas vires assumit. Effectum itaque est, si ad testem spectas; testimonium, si ad rem testatam. Perexiguam autem vim probationis in exquisita veritate, & natura rerum perveffiganda communiter tribui testimonio quod tam ad divinum quam ad humanum pertinere videatur, id cur quempiam offendat, non video: testimonium enim sive divinum sit sive humanum, peræque vim omnem ab authore, nullam in se habet. Et divinum quidem testimonium affirmat vel negat rem ita esse, facitque ut credam; non probat, non docet, non facit ut sciam aut intelligam cur ita sit, nisi rationes quoque adhibeat.

Testimonium divinum est quod Deum habet authorem.

In divinis testimoniis numerantur non solum deorum oracula, sed etiam responsa vatium & fatidicorum.

Vera hæc sint an ficta, veri numinis an falsi, Logicus non laborat, sed quam modò vim arguendi unumquodque habeat. Itaque in civilibus etiam & humanis rebus testimonium divinum perinde vim probationis habet, ut ejus author verus est aut falsus Deus.

Hujusmodi sunt ista *Catilin.* 3. *Nam ut illa onittam, visas nocturno tempore ab occidente faces, ardoremque caeli; ut fulminum jactus, ut terra motus, cateraque, quae ita multa, nobis consulibus, facta sunt, ut hæc, quae nunc sunt, canere dii immortales viderentur.*

C A P. XXXIII.

De Testimonio humano.

Testimonium humanum est, quod authorem habet hominem.

Est, ut commune aut proprium.

Distributio hæc proponitur, non ut accurata aliqua divisio (neque enim testimonio propria est) sed ut distinctio qualiscunque subalternatum specierum, ad quas inferiores species testimonii & exempla possint revocari. Atque, ut superior illa distinctio in divinum & humanum, ab efficiente quoque sumitur, qui sit persona publica sive communis, aut propria sive privata.

Testimonium commune est, ut lex & illustris sententia.

Hæc enim duo exempla sunt potius quam species: quibus adjungi potest *Fama*; quam Cic. in *Top.* quoddam multitudinis testimonium appellat; alii, consensum civitatis & publicum testimonium vocant.

Legis autem & non scriptæ & scriptæ testimonium est pro Milone: Est enim, judices; non scripta, sed nata lex; quam non didicimus, accepimus, legimus; verum ex natura ipsa arripimus, hausimus, expressimus: ad quam non docti, sed facti; non instituti, sed imbuti sumus: ut, si vita nostra in aliquas insidias, si in vim, in tela, aut latronum aut inimicorum incidisset, omnis honesta ratio esset expedienda salutis. Et ibidem, Quod si duodecim tabule nocturnum furem quoquo modo, diurnum autem, si se telo defenderit, interfici impunè voluerunt, quis est, qui, &c.

Restat illustris sententia; cujus generis sunt proverbialia. Ut pares cum paribus facillime congregantur. Spartam nactus es, hanc exorna. Tum dicta sapientum: ut, Nosce teipsum. Ne quid nimis. Sponde, præsto est detrimentum. Quanquam enim hæc dicta singula à singulis fortasse auctoribus orata sunt, tamen quia omnium in ore versantur, quasi omnium fiunt, & ad commune testimonium rectè referuntur.

Proprium testimonium est: ut *Platonis* illud, à ad Q. fratrem: *Atque ille quidem princeps ingenii & doctrina, Plato, tum denique fore beatas respub. putavit; si autem*

docti & sapientes homines eas regere cœpissent, aut qui regerent, omne suum studium in doctrina ac sapientia collocassent.

Talia sunt in poetis. *Aeneid.* 6.

Discite justitiam, moniti ; & non temnere divos.

Sic Homericis illis versibus.

Αἴας δ' ἐκ Σαλαμῖν' ἄλλυ δούκ' εἰδέκεα νηῶς.

Στήσε δ' ἄγων ἴν' Ἀθηναίων ἵσαντο φάλαγγες.

Ajax autem ex Salamine duxit duodecim naves.

Constituit verò ducens, ubi Atheniensium stabant phalanges.

Victi sunt in judicio *Megarenses*, quo contenderunt cum *Atheniensibus* de *Salamine* insula, utriusque fortè civitati æquè vicina.

Atque hæc veterum fuere & absentium testimonia, & ferè mortuorum ; quæ de jure potissimum afferuntur.

Viventium & præsentium, quæ de facto plerunque testantur, non tantum sunt cùm queritur de fundo aut cade & ejusmodi negotio aliquo, sed etiam obligationis, confessionis, jurisjurandi testimonia sunt.

Obligationis exemplum est *Philipp.* 5. Promitto, recipio, spondeo. *P. C. Casarem* talem semper fore civem, qualis hodie sit, qualémque eum maxime velle & optare debemus.

Pignus etiam obligatio quædam est :

Ut apud *Virgil. Ecl.* 3.

Vis ergo inter nos quid possit uterque vicissim

Experiamur ? Ego hanc vitulam (ne forte recuses,

Bis venit ad mulctram, binos alit ubere foetus)

Depono : tu dic, mecum quo pignore certes.

Confessio est vel libera, in qua cujusvis testimonium pro se levissimum contra se gravissimum censetur. Vel est expressa tormentis, qua propriè questio dicitur.

Tale fuit argumentum contra *Milonem*, quòd à *Cicerone* deridetur : quia cruciatus non sæpius veritatem quàm mendacium exprimit atque extorquet. Age verò, quæ erat aut qualis questio ? *Heus*, ubi *Ruscio* ? ubi *Casca* ? *Clodius* insidias fecit *Miloni* ? Fecit ; certa crux. Nullas fecit. *Sperata libertas.*

Huc etiam referri potest argumentum, quo utimur cùm affirmationis nostræ approbationem & experientiam adversario proponimus.

Ver. 4. *Ecquis Volcatio*, si sua sponte venisset, unam libellam dedisset ? veniat nunc, experiatur : recto recipiet nemo.

Terent. Eunuch.

————— *Fac periculum in literis,*

Fac in palastra, in musicis ; que liberum

Scire æquum est adolescentem, solertem dabo.

Ovid. 3. *Trist.*

Quod magis ut liqueat, neve hoc ego fingere credar,

Ipse velim pœnas experiare meus.

Jurisjurandum etiam testimonium est.

Quale est *Aeneid.* 9.

Per superos, & si qua fides tellure sub ima est,

Invitus, regina, tuo de littore cessi.

Quamvis autem in juramentis divinum quodammodo testimonium invocetur, juramenti tamen fides autoritate & moribus jurantis nititur.

Reciprocatio hîc obscurior est ad rem testatam, quod est hîc alterum argumentum affectum ; ut quia testatum verum sit, testis sit etiam verax.

Ut autem non sua vi testimonium, sed auctoritas testis arguit rem testatam ; ita vicissim res testata non arguit ipsum testimonium, sed auctoritatem testis.

ARTIS LOGICÆ

Ad Petri Rami methodum concinnatæ,

Liber Secundus.

De Argumentorum dispositione.

C A P. I.

Quid sit argumentorum dispositio?

ADhuc prima artis Logicæ pars fuit in argumentorum inventione: pars altera sequitur in eorum dispositione.

Quemadmodum Grammaticæ pars prima est de singulis vocibus, secunda de syntaxi earum; sic Logicæ pars prima de argumentis inveniendis fuit, secunda est de disponendis, i. e. quæ doceat argumenta rectè disponere: ita dispositio quasi syntaxis quædam argumentorum est; non tamen ad bene iudicandum duntaxat, ut vult *Ramus*, quod nimis angustum est, sed ad bene ratiocinandum, qui finis est Logicæ generalis, ad quem unum finem omnia artis præcepta referenda sunt. Iis itaque non assentior, qui iudicium secundam esse partem Logicæ volunt: cum ipsorum sententia iudicium sit secundæ hujus partis nempe dispositionis finis & fructus: non potest autem res eadem esse finis & id cuius est finis, fructus quod effectum est & ejus fructus causa, quæ dispositio est. At inquirunt, iudicium ut doctrina est pars Logicæ; finis est ut habitus bene iudicandi. Immo verò inquam, dispositionis doctrina suam operam confert non solum ad bene iudicandum, sed ad bene ratiocinandum; iudicium autem & dispositionem pro eodem non dixerim cum *Ramo*: si enim certa, ut ipse *Ramus* ait, dispositionis regula unumquodque iudicatur, dispositio utique ac iudicium si idem erunt, idem erit & regula, & id cuius regula est: doctrina deinde iudicii docet nihil aliud quàm bene iudicare; doctrina dispositionis pro sua disponendi parte, etiam bene ratiocinari: sive id sit intelligere, sive iudicare, sive disputare, sive meminisse. Certa enim dispositionis regula unumquodque munus ratiocinandi excolitur.

Cum itaque simplicem argumentorum inter se affectionem aliquid per se conferre ad iudicium rectumque ratiocinium initio proposuerim, nunc eorum dispositionem aliquanto plus, adeoque clarius ad idem conducere propono.

Prius autem quàm ad partes dispositionis accedimus, generalis quædam dispositionis affectio, quæ *Crypsis* dicitur, attingenda est; ut quæ ad omnes species dispositionis communiter pertineat. *Crypsis* autem sive occultatio ista, est triplex; dispositarum scilicet partium vel defectus, vel redundantia, vel inversio. Quod itaque semel hic monendum est, si qua propter has crypses dubitatio contingit, explenda quæ desunt, amputanda quæ supersunt, & pars quæque in suum restituenda est locum.

C A P. II.

De Axiomatis affirmatione & negatione.

Dispositio est axiomatica vel dianoetica.

Axioma est dispositio argumenti cum argumento, qua esse aliquid aut non esse indicatur.

Axioma sæpe *Aristoteli* significat propositionem sive sententiam ita claram, ut quasi digna sit cui propter se fides habeatur. Aliàs axioma & propositionem sive sententiam quamlibet pro eodem is habet: & rectè quidem: ut enim sententia

tentia à sentio, i. e. existimo vel arbitror, ita axioma à verbo *Græco* quod idem significat, derivatur. Atque hujus vocis generalem hanc significationem apud veteres Dialecticos receptam fuisse, ex *Cicerone, Plutarcho, Laertio, Gellio, Galeno* lib. 16. c. 8. constat.

Latine *enuntiatum, enuntiatio, pronuntiatum, pronuntiatio; effatum* Varroni profatum, & proloquium, apud Gellium lib. 16. id est sententia in qua nihil desideratur. Ex *Græco* etiam *oratio & propositio* dicitur.

Cur ergo, inquis, Græcanica, & hæc præ aliis, vox placita est? Quia, inquam, commodissima. Nam *oratio & sententia* voces latiores sunt; ideoque Græci qui λόγον sive *rationem* vocant, addunt ferè *primam, brevissimam* aut *enuntiativam*. Deinde *propositio* ambigua vox est; significat enim nunc priorem partem plenæ comparationis, nunc primam partem syllogismi. Latina autem illa, *enuntiatum, enuntiatio, &c.* orationis exterioris videntur magis quàm rationis interioris esse: cùm dispositio hæc Logica rationis omnino sit tam mente conceptæ quàm ore prolata; utque voces symbola sunt & notæ simplicium notionum, ita enuntiatum videtur esse symbolum axiomatis mente concepti. Sic tamen retineri possunt voces Latinæ *enuntiatum, enuntiatio, &c.* si distinguimus cum *Aristotele* sermonem in exteriorem, qui ore profertur; & interiorem, qui mente solum concipitur.

Genus autem axiomatis rectè statuitur dispositio, non iudicium, quod ut supra retuli, dispositionis effectum est, & hic quidem specialiter quo aliquid esse aut non esse iudicatur.

Argumentum autem cum argumento est id quod arguit cum eo quod arguitur.

Finis dispositionis est, ut per eam esse aliquid aut non esse indicetur, sive ut aliquid de aliquo dicatur aut non dicatur. Hinc illud *Aristot.* Phil. 9. 10. *esse est componi, & unum esse; non esse autem est non componi, sed plura esse.* Et simplicia quidem argumenta per se considerata significant aliquid; non autem esse, aut non esse aliquid, nisi disposita. Solo autem modo indicativo esse aliquid aut non esse indicatur; non reliquis, nisi ad indicativum reductis: ut, *abi*, i. e. jubeo te abire. *Fiat voluntas tua*, i. e. precamur ut fiat. *Utinam dissolverer*, i. e. cupio dissolvi. *Quid est Dialectica*, i. e. quæro quid sit.

Cùm autem in axioma argumentum cum argumento disponatur, horumque unum necesse sit antecedere, alterum sequi; hinc partes axiomatis (*Aristot.* terminos vocat) duæ sunt, antecedens & consequens: illa vulgò minor terminus, sive subjectum, hæc terminus major seu prædicatum nominatur; quia id continet, quod de subjecto prædicatur sive dicitur. Verùm hæc nomina angustiora sunt, quàm illa, ut infra patebit.

Axiomatis affectio communis est crypsis illa triplex, de qua deque ejus triplici medela capite superiore diximus: defectus, cùm pars aliqua deest; ut, *excessit, erupit, evasit; Catilina* scilicet vel quis alius; *pluit, tonat; Deus* nempe vel cœlum. Redundantia, quæ & amplificatio dicitur, est, cùm argumentum ejusque synonymum ponitur; aut ad id illustrandum quidvis aliud: prioris exemplum est, *Logica* sive *Dialectica* est *ars bene ratiocinandi*: posterioris est hoc,

Livor incers vitium mores non exit in altos.

Inversio est, cùm antecedentis loco ponitur consequens: ut, *quæstus magnus est pietas cum animo sua sorte contento*, i. e. pietas cum animo sua sorte contento est magnus quæstus.

Duæ sunt reliquæ axiomatis affectiones; quarum altera ex dispositione oritur; altera ad iudicium pertinet. Nam intellectus cùm disponit argumenta, vel componit ea inter se, vel dividit: compositio autem illa & divisio nihil aliud sunt quàm affirmatio & negatio. Cùm verò de dispositione illa iudicium fert, iudicet eam vel veram esse vel falsam. Quemadmodum autem dispositio est prior iudicio, sic esse & non esse prius quiddam est & simplicius quàm affirmare & negare, & utrumque hoc quàm verum aut falsum iudicare.

Axioma igitur est affirmatum aut negatum.

Duplex est hic modus enuntiandi, non duæ sunt species enuntiati sive axiomatis: contradictione enim idem axioma affirmatur & negatur: sed affirmatio & negatio enuntiationis, i. e. enuntiandi species sunt, non enuntiati; nam & affirmatio & negatio dici potest enuntiatum, enuntiatum verò nequaquam; axiomatis igitur utraque est affectio, non axioma.

Axioma

Axioma affirmatum est quando vinculum ejus affirmatur: negatum, quando negatur. Vinculum u. axiomatis forma est; vinculi vi axiomatis materia disponitur & quasi animatur; vinculo affirmato aut negato, axioma ipsum affirmatur aut negatur: affirmatio itaque & negatio sunt vinculi affectiones, adeoque axiomatis ejusque specierum. Vinculum autem est vel verbum vel grammatica conjunctio, ut postmodum patebit, cum axioma in species dividetur.

Affirmatio autem hæc & negatio nihil aliud est, ut supra diximus, quam compositio & divisio: affirmatur enim axioma, cum ejus consequens per affirmationem vinculi cum antecedente componitur; negatur, cum negato vinculo, consequens ab antecedente dividitur. Negatio igitur axiomatica non est, quemadmodum erat topica non ens, sed entis tantummodo ab ente divisio.

Hinc nascitur axiomatum contradictio, quando idem axioma affirmatur & negatur.

C A P. III.

De vero & falso.

Axioma deinde est verum aut falsum.

Hoc scilicet ex affirmatione & negatione fit judicium: cum enim affirmantur quæ affirmanda sunt, & negantur quæ neganda, axiomata judicantur vera; & contrà. Unde *Arist.* de Interpret. 1. *in compositione & divisione est verum aut falsum.* Falsum autem non docetur hoc modo in arte, sed judicatur: nam enuntiatio falsa non minus axioma est, quam vera, eadem enim utrobique dispositio est: non idem de syllogismo ac methodo dici poterit.

Axioma verum est, quando pronuntiat uti res est: falsum, contrà.

Sic enim *Plato*, in *Cratyl.* Ad judicium itaque faciendum, non modò artis documenta, sed etiam rerum ipsarum cognitio requiritur; quia res ipsa veritatis norma & mensura est.

Axioma verum est contingens aut necessarium. Contingens, quando sic verum est, ut aliquando falsum esse possit. Ut, audentes fortuna juvat.

Itaque veritatis hujus contingentis judicium, opinio dicitur. Quæ præteritorum & præsentium homini certa esse potest, futurorum per naturam non admodum potest. Deo autem etsi tempora omnia præsentia non sunt, ut vulgò receptum est, præsentia enim mutare potest, præterita non item; opinio tamen in Deum non cadit, quia per causas æque omnia cognoscit.

De contingentibus autem, præteritis etiam, & præsentibus humanum judicium certa quidem opinio dicitur, non tamen scientia: ea enim ex argumentis, quorum est immutabilis affectio, oritur; cujusmodi in contingenti axiome non disponuntur. Neque idcirco non est opinio præteritorum & præsentium, quod manifesta sunt, immo tum maximè opinari contingentia dicimur; nam dubia si sunt, sive contingentia sive necessaria, ne opinamur quidem, sed dubitamus: & necessaria tamen sunt atque certissima, si causam nescimus, etiam ea duntaxat opinamur.

At, inquires, præterita & præsentia non sunt contingentia, sed necessaria, quia sunt immutabilia; nam neque factum infectum fieri potest; & quicquid est, quandiu est, necesse est esse. Respondendum, necesse quidem esse, ut quod fuit, fuerit, & quod jam est, sit; nec tamen sequi, ut quod fuit vel est, sit propriè necessarium. In axiome enim contingenti, præterito, vel præsentem quæ videtur esse necessitas, absoluta non est, neque ex rerum dispositarum natura, sed ex conditione duntaxat & lege contradictionis pendet: dum enim aliquid est, non esse non potest; neque dum verum est, esse falsum: & tamen quod nunc verum est, fieri potest ut aliquando falsum fuerit, aut futurum sit. Idem de futuris dicendum; siquid futurum certò est, id necesse est fore quidem verum (omne n. axioma verum est aut falsum) non tamen necessarium. Id nisi teneatur, omne contingens futurum erit necessarium, quod implicat contradictionem. Hoc etiam monendum, futura quidem ipsa neque vera esse neque falsa, neque contingentia, neque necessaria, nondum n. sunt, sed affirmatio solùm de iis aut negatio in futurum, deque præteritis eodem modo sentiendum.

Axioma est necessarium, quando semper verum est, nec falsum potest esse.

Nec supervacua posterior hæc clausula est: semper n. esse verum etiam contingens potest; necessarium autem non modò semper est verum, sed falsum esse non potest. Sic etiam *Aristot. Post.* 1. 26.

Contra, quod semper falsum est, nec verum potest esse, axioma impossibile dicitur. Sic etiam Aristot. Phil. d. 12.

Hæc autem immutabilitas veritatis in necessario, & falsitatis in impossibili, ab argumentorum quæ in iis disponuntur vel summa consensione, vel infesta semper dissensione pendet. Pari ratione mutabilitas veri aut falsi in contingenti & possibili ex levi argumentorum in iis dispositorum consensione aut dissidio perspicitur.

Ex quo doctrina illa quatuor formularum modalium, *neesse est, impossibile est, possibile est, contingens est*, quàm inutiliter ab Aristot. introducta sit, facile apparet: ut, *neesse est hominem esse animal; impossibile est hominem esse equum; possibile est Socratem esse divitem; contingens est Socratem esse doctum*. Hæc quatuor modales dispositionem purarum enuntiationum quodammodo afficiunt: pura est, *omnis homo est animal*, modalis, *neesse est omnem hominem esse animal*: hic *omnem hominem esse animal*, licet inverso ordine, subjectum est enuntiationis modalis, modus *neesse est* prædicatum. Verùm quid attinet quomodo partes axiomatis inter se affectæ sint, signis aut modis exprimere, cum id ex argumentis ipsis in eo dispositis possit rectius judicari, & ad hos modos alii complures, *facile, difficile, honestum, turpe, &c.* Non inutilius possint adjungi?

Equidem secundarias, quas vocant modales, primariis hisce potiores existimem: quibus vulgò dividuntur enuntiationes in *exclusivas*, quarum notæ sunt *solus, tantum, dumtaxat, &c.* ut, *sola fides justificat: exceptivas*, quarum notæ sunt *preter, præterquam, nisi, &c.* Ut, *nemo præter te sapit: & restrictivas*, quarum notæ sunt *qua, quaterus, quoad, secundum, quid, &c.* Ut, *homo qua animal, sentit*. Et exclusiva quidem est vel subjecti vel prædicati: subjecti, quæ notâ exclusivâ præpositâ, excludit omnia subjecta alia à prædicato. Sed frustra hanc regulam ratio dicitur, si Logicis quibusdam modernis, & nominatim Keckermanno licebit, eam statim, conflato ad id ipsum canone, funditus evertere. *Exclusiva, inquit, subjecti non excludit concomitantia: ut, solus pater est verus Deus. Hic inquit, non excluditur concomitans, filius, & spiritus sanctus*. At quis non videt subornatum hunc canonem, ad locum illum luculentissimum *Joan. 17. 3* ludificandum? Haud paulò utilior est canon ille restrictivæ enuntiationis, quem tradit *l. 2. c. 4.* (restrictiva autem est quæ ostendit quatenus subjectum prædicato convenit) *prædicatum, inquit, contradictorium nulla limitatione subjecto conciliatur; ex Aristot. 2. Top. c. ult. sect. 4.* Quid evidentius dici potuit? & tamen reperti sunt qui interpositis quibusdam distinctiunculis, *accidens posse existere sine subjecto* (quod repugnat) in *cena Domini* contendant: deinde, qui similib. confictis distinctiunculis, *humanam naturam Christi adeoque corpus infinitum esse* disputantes, parem contradictionem committant. Sed omissis Theologorum paradoxis, ad præcepta Logica redeamus.

Axioma necessarium affirmatum appellatur κατὰ παντός de omni.

Id est, cum consequens sive prædicatum, ut vocant, axiomatis, de omni & toto antecedente sive subjecto semper verum est. Sic etiam Aristot. *1. prior. 1. & post. 1. 4.* & hoc etiam nonnunquam κατὰ τὸ σύνολον, i. e. *de toto*, vocat, *Post. 2. 13.*

Axiomata artium sic κατὰ παντός esse debent,

Nempe de omnia & de toto vera, non falsa; necessaria, non fortuita, alioqui non scientiam pariunt, sed opinionem; affirmata denique, non negata: affirmatum enim est firmum, certum, brevissimum; negatum verò est vagum, incertum, infinitum, nihilque docet: ut si quis definiret Logicam, non esse artem bene loquendi, non doceret quid Logica sit, sed quid non sit; eaque definitio omnib. artibus præter Grammaticam æque ac Logicæ conveniret. Nonnulli addunt ex hac lege, axiomata artium debere etiam esse generalia. Verùm hæc regula non tantum de omni est, sed de toto: & multa in artibus præcepta specialibus de rebus occurrunt, ut in *Theologia*, de *Christo*; in *Astronomia* de sole & luna reliquisque planetis: in aliis artibus hujusmodi alia, in quibus, cum sint specialia, etsi κατὰ παντός dici non possunt, κατὰ μέρος tamen possunt, quod satis est. Quòd si quis objicit, ne in generalibus quidem præcepta artium κατὰ παντός esse posse, propter exceptionum multitudinem, ut in *Grammatica* videre est; respondendum est, anomalium analogiæ conjunctam, κατὰ παντός instar esse.

Sed præcepta artium homogenea etiam & reciproca esse debent.

Axioma homogeneum est, quando partes sunt essentielles inter se.

i. e. Vel absolute, ut forma formato, genus speciei, membra integro, definitio definito; vel modo quodam, ut subjectum proprio adjuncto.

Id appellatur καὶ ὁ αὐτὸν per se.

Idcirco etiam partes axiomatis essentielles inter se esse debent, ut præceptum artis esse scientificum possit: accidentis enim, ut testatur *Aristoteles*, nulla est scientia; nulla nisi per essentialiam & causam: idem, τὰ καὶ αὐτὸν, & τὰ συμβεβηκότα, i. e. *accidentia*, opponit, *Post.* 1. 4. Itaque non satis est, partes esse inter se consentaneas, sed essentielles: quod cum ex argumentorum inter se summa consensione oriatur, ex qua necessarium quoque axioma esse ortum supradiximus, non video quid per hanc regulam καὶ ὁ αὐτὸν ad superiorem illam κατὰ πάντας quod magni sit momenti, accedat; cum nullum axioma necessarium esse queat, quin ejus partes inter se sint etiam essentielles. Neque verò putem hinc præcipi, ne quid heterogeneous sive alienum in arte doceatur; neque enim huc pertinet dispositio præcepti cum præcepto, sed argumenti solum cum argumento, quæ axiomatis doctrina est, & ex homogenei definitione ipsa ejusque exemplis perspicitur.

Axioma reciprocum est, quando consequens semper verum est de antecedente, non solum omni & per se, sed etiam reciprocè.

Ut homo est animal rationale: numerus est par vel impar. Lupus est natus ad ululandum. Id appellatur καὶ ὅλας πρῶτον, de toto primum. Nempe quia de nullo prius dicitur; ideòque proximum est & immediatum, proprium & æquale; unòque verbo, reciprocum: ut risibile de homine: omnis enim homo est risibilis; & reciprocè, omne risibile est homo. Hæc regula nisi observetur, vitari tautologia in artibus non potest. Tum enim non reciprocatur axioma, cum antecedens consequenti non est æquale, aut contra; sed vel speciale alicui generi, vel generale alicui speciei attribuitur: generale autem de specie non dicitur primum; prius enim dicitur de genere. Cum autem id quod generis est, speciei attribuitur, idem in reliquis speciebus necessario est repetendum, quod in genere semel dictum oportuit. Ad hanc itaque regulam pertinet præceptum artis illud nobile ἡλικὸς ἡλικῶς, generalia generaliter & semel docenda sunt. Hæc lex brevitati, brevis autem intelligentiæ & memoriæ consulit.

Atque hæ tres sunt leges documentorum artium priorum. Prima κατὰ πάντας, lex veritatis; propterea quòd necessariam affirmati axiomatis veritatem ex consentanea partium affectione postulat. Secunda καὶ ὁ αὐτὸν, lex justitiæ; quia justitiam requirit in essentiali partium cognatione. Peccant ergo in hanc legem, qui Rhetoricam in inventionem, dispositionem, memoriam, &c. distribuunt, cum Rhetoricæ partes attribuant, quæ Dialecticæ propriæ sunt. Tertia καὶ ὅλας πρῶτον, lex sapientiæ merito dici possit; cum quia ejus judicium verissima scientia est, ut postea dicetur, tum quia vitia sapientiæ contraria prohibet, inæqualitatem sive inconvenientiam antecedentis cum consequente & tautologiam.

Dices, duas illas priores leges comprehendi sub hac tertia: & hoc fatendum quidem est: veruntamen ut trigonum tetragonum & tetragonum pentagonum comprehendit, neque idcirco tamen distinctæ figuræ non sunt; ita hæ leges etiamsi posterior quæquæ priorem comprehendit, erant tamen perspicuitatis causa distinguendæ.

Atque hujusmodi axiomatum ita reciprocorum judicium verissima & prima scientia est. Prima quia principiorum est, quæ per se indemonstrabilia, suæque luce manifestissima sunt, neque syllogismi aut ullius argumenti clarioris lucem ad scientiam faciendam desiderant: quæ inde verissima quoque sit necesse est.

C A P. I V.

De Axiomate simplici.

A Tque hæc de communibus axiomatis affectionibus ; species sequuntur.
Axioma est simplex aut compositum.

Sic etiam *Aristot.* de interpret. 1. 5. Vulgò propositio dividitur in categoricam & hypotheticam, eodem sensu. Sed categoricâ affirmatam duntaxat propositionem simplicem comprehendit, quæ scilicet de subjecto κατηγορεῖται, i. e. prædicatur.

Axioma simplex est, quod verbi vinculo continetur.

Cùm enim vinculum, ut supradiximus, axiomatis forma & quasi anima sit, hinc efficitur, quemadmodum duæ sunt species vinculorum, verbum & conjunctio, illud simplicis axiomatis, hoc compositi, ut axioma quoque ex ista distributione vinculi, in oppositas formas sive species dividatur. Vinculum autem simplicis axiomatis, non solum est verbum substantivum, quod dicitur, sed quodvis verbum actionem aut passionem significans, vinculi, in se vim inclusam habet; & vel totum consequens vel pars consequentis est; ut, *Socrates* scribit. Nam quod nonnulli putant, verbum omne in substantivum & participium resolvi oportere, ut ea ratione verbum substantivum esse vinculum appareat, scilicet, *Socrates* est scribens; id sæpe ineptissimum esse reperietur. Ut si quis hoc, *Socrates* docetur, sic solvat, *Socrates* est doctus: hoc enim aliud longe est. Quidquod etiam verbum substantivum nonaunquam & vinculum & totum consequens includit; ut, *Socrates* est; Mortui non sunt, i. e. non existunt. Quodsi in uno simplici axiomate plura verba occurrunt, ut, *Imparia* sunt comparata, quorum quantitas non est una, sciendum est illud verbum axiomatis vinculum esse, quod Grammatici vocant principale.

Id si affirmatur, axioma simplex est affirmatum; si negatur, negatum.

Negatur autem, si negationis nota verbum illud præcedit: Nam si sequitur, negatum non est, sed affirmatum: ut *Socrates* est leo non necessariò, affirmatum est, quia negationis nota sequitur verbum; nec totum consequens negatur, sed modus.

Negationis autem notæ non solum sunt adverbia negandi, sed etiam particulæ exclusivæ (cujusmodi sunt *unicus* & *solus*) & verba dissensionem vel differentiam significantia; ut, *differre*, *opponi*, &c.

Exempla nunc videamus. *Ignis* urit; *ignis* est calidus; *ignis* est non aqua. Hic *ignis* est antecedens, *urit* consequens.

Atque hæc est prima inventarum rerum dispositio, cause cum effecto, ut in primo exemplo; subjecti cum adjuncto, ut in secundo; dissentanei cum dissentaneo, ut in tertio.

Quo modo argumenta qualibet inter se affecta enuntiarî possunt, consentanea quidem affirmando, dissentanea negando. Exceptis plenis comparationibus, in quibus duo planè distincta axiomata sunt, propositio, & redditiò. Nam distributiones, quas etiam excipit *Ramus*, ut, Argumentum est artificiale aut inartificiale, axiomate simplici enuntiarî possunt, ut infra docebitur: possunt & diversa, quæ excipiunt alii, si sic enuntias, Aliquis facundus non est formosus: & contraria; ut, virtus non est vitium, &c.

Axioma simplex est generale aut speciale.

Hæc distributio est simplicis axiomatis ex adjuncta quantitate, quæ modos, non species constituit. In axiomate autem composito, quantitatis nulla ratio habetur, sed tantum vinculi, ut infra dicemus.

Axioma generale est, quando commune consequens attribuitur generaliter communi antecedenti.

Vulgò etiam vocatur *universale*. Generaliter autem consequens antecedenti attribuitur, quando omni totique sive universo antecedenti attribuitur, omnibusque iis, quæ sub ejus significatione continentur. Ad axioma igitur generale, tria hæc requiruntur; consequens, & antecedens generale, & generalis attributio. Neque enim ex nota sive signo universali definiendum fuit axioma generale; cùm & sæpissime non adsit nota, & cùm adest, non causi sed signum tantummodo sit axioma esse generale. Indefinita igitur, quæ vulgò vocant, etsi notam non habent generalem, generalia tamen sunt; ut definitiones & reliqua artium præcepta, quæ nemo generalia esse inficiabitur; nec notam tamen generalem

ralem præfixam habent. Notæ axiomatis generalis tam affirmati quàm negati hæ sunt: *omnis, nullus; semper, nunquam; ubique, nusquam, &c.*

Atque hic contradictio non semper dividit verum & falsum; sed contingentium utraque pars falsa potest esse: ut,

Omnis in urbe locus bajis præluceat amœnis.

Nullus in urbe locus bajis præluceat amœnis.

Idem non contingentium.

Ut, omne animal est rationale; nullum animal est rationale. Hæc enim non contingentia sunt, sed potius absurda; quia consequens speciale antecedenti generali generaliter attribuitur. Falsa igitur pars utraque generalis contradictionis esse potest, vera esse non potest; falsitas quippe multiplex, veritas una est.